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1.  Základná charakteristika Obce Klokočov 
 
Obec Klokočov je samostatný územný samosprávy a správny celok Slovenskej republiky. 
Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 
výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a o potreby jej 
obyvateľov. 
 
1.1 Základné identifikačné údaje  
 
Názov účtovnej jednotky:       Obec KLOKOČOV 
 
Poštová adresa:                        Obecný úrad  Klokočov, Klokočov č. 65, 072 36  
 
IČO:                                         00325309 
 
DIČ:                                         2020738907 
 
Právna forma:                           právnická osoba 
 
Kraj:                                          Košický 
 
Okres:                                       Michalovce 
 
Rozloha obce:                           1 194 ha 
 
Počet obyvateľov 
k 31.12.2013                             388 
                  
     Obec Klokočov je miestom sústredeného cestovného ruchu. Do katastrálneho 
územia obce patria rekreačné strediská Zemplínskej šíravy – Klokočov, Paľkov a časť 
Kamenca. Na stredisku  Kamenec je možnosť ubytovania, sú tu výhodné podmienky na 
kúpanie a možnosť využitia služieb požičovne malých vodných plavidiel. 
Rekreačné stredisko Klokočov okrem výhodných podmienok kúpania vo vodnej nádrží – 
Zemplínskej šíravy, stanovania a kempovania, ponúka kúpanie v bazéne a detskom 
bazéne. Je možnosť využitia športového ihriska, detského ihriska. V blízkosti bazéna je 
poskytované stravovanie v bufetových zariadeniach. Na rekreačnom stredisku Paľkov je 
veľká plocha určená predovšetkým na stanovanie kempovanie. Stredisko je ideálne na 
rodinnú rekreáciu spojenú s vodáctvom a športovým rybolovom. 
 
1.2 Geografické údaje   
      Obec  Klokočov  leží  v južnom  úpätí  Vihorlatu  v nadmorskej výške okolo 117  m,  
v   centre   vodnej    nádrže  Zemplínskej šíravy,  vzdialená   14 km  od  okresného mesta 
Michalovce. Na severe susedí s vojenským priestorom Valaškovce, na východe s obcou 
Kusín. Západnú hranicu tvorí katastrálne územie obce Kaluža  a južná hranica sa 
nachádza približne v strede Zemplínskej šíravy.   
Katastrálne územie má obdĺžnikový tvar. Dĺžka katastrálnych hraníc je 14,8 km. Podľa 
rozlohy chotára patrí Klokočov skôr k menším obciam s výmerou 1194 ha.  Viac ako 
jednu tretinu katastrálneho územia pokrývajú lesy.  
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1.3 Demografické údaje 
 
Počet obyvateľov  388 
z toho: muži            169 
            ženy                219 
 
Na trvalý pobyt sa prihlásili  3 občania. 
V priebehu roka sa narodilo  1dieťa. 
Z trvalého pobytu sa odhlásili 7 občania. 
Zomreli   11 občania 
 
 
1.4 História obce 
 
Písane  dejiny  obce   siahajú  do  polovice  14. storočia,   prvá  písomná  zmienka o obci 
je z roku 1358. Dochovala sa na listine z 9.augusta 1358. Dedina bola založená na 
zákupnom práve, vznikla v súvislosti s delením majetkov panstva šľachticov 
z Michaloviec. Na sklonku storočia, r. 1599 bolo v Klokočove 26 poddanských domov 
a niekoľko domov šoltýnskych domácností. Obyvatelia Klokočova v 17. storočí boli 
výlučne poddanými roľníkmi. Tereziánsky urbár pre obec Klokočov bol vydaný 21. 
februára 1774. V dedine bolo v tom čase 13 poddanských usadlostí, z nich 7 sedliackych 
a 6 želiarskych. Obec mala troch  zemepánov: grófa Sztáraya. Szemereho a Nyiczkeho. 
Obec Klokočov bola počas 18. storočia súčasťou Užskej stolice a administratívne patrila 
do Sobraneckého služnovského obvodu. 
 
Prvé zachované záznamy o miestnej gréckokatolíckej farnosti pochádzajú z konca 40-tých 
rokov 18-tého storočia. Miestna farnosť patrila do Mukačevskej gréckokatolíckej diecézy. 
Tunajším veriacim slúžil  starý drevený kostolík, zasvätený Nanebovstúpeniu (Uspeniu) 
Panny Márie.  V roku 1835 bol vybudovaný nový murovaný klasicistický chrám 
obnovený po roku 1945. Chrám je pamiatkovo chránený objekt. Obec je pútnickym 
centrom Zemplína, tu prichádzajú veriaci do  chrámu  Zosnutia  Presvätej  Bohorodičky  
k obrazu Bohorodičky, ktorý slzil v  roku 1670,  keď  ho  zneuctili  heretici,   obraz  je  
kópiou  pôvodného   obrazu. 
 
 
1.5 Symboly obce 
 
Erb obce tvorí v červenom štíte zlatý ružový ker, s koreňmi nesúci päť strieborných 
heraldických ruží. 
 
 Vlajka obce pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/10), 
červenej(1/10), bielej(1/10), červenej(1/10), žltej(2/10), červenej(1/10), bielej(1/10), 
červenej(1/10) a žltej (1/10). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. 
dvomi zastrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
 
Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC 
KLOKOČOV. 
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1.6 Organizačná štruktúra obce 
 
Obecný úrad  /ďalej len OcÚ/ je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu 
obce. Je zložený z pracovníkov obce. Zabezpečuje administratívne a organizačné činnosti 
obecného zastupiteľstva a starostu obce, najmä písomnú agendu. Je podateľňou 
a výpravňou obecných písomností, zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na 
rokovania obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obecnej 
samosprávy aj správnych konaní, vykonáva nariadenia obce a uznesenia obecnej 
samosprávy. 
 
Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách, ktoré sa konali v roku 2010 na obdobie 4 rokov v počte 5, ktorými sú: 
MUDr. Viera Čuchranová, Ján Hlavatý, Mgr. Radoslav Babej, Peter Slivka, Kvetoslava 
Riečanová. 
 
Starosta obce – je predstaveným obce a jej najvyšším výkonným orgánom, zvoláva 
a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, 
právnickým a fyzickým osobám, vykonáva obecnú správu a rozhoduje o veciach, ktoré 
nie sú vyhradené obecnému zastupiteľstvu. Starostkou obce je Ing. Monika Hudáčková, 
zástupkyňou starostky je MUDr. Viera Čuchranová. Kontrolórkou obce je Ing. Marta 
Podolcová. 
 
Komisie: Obecné zastupiteľstvo zriadilo komisiu pre ochranu, tvorbu životného 
prostredia a ochranu verejného poriadku, komisiu pre kultúru a šport, komisiu pre 
financie a majetok obce, komisiu pre sociálne veci a školstvo,   
 
Konsolidovaný celok obce Klokočov zahŕňa  Správu cestovného ruchu Zemplínska šírava 
so sídlom v Kaluži. 
 
Správa cestovného ruchu Zemplínska šírava je príspevkovou organizáciou 5 obcí (obec 
Kaluža, Klokočov, Kusín, Jovsa a Poruba pod Vihorlatom). Organizácia od 01.01.2013 do 
31.12.2013 nevykonávala žiadnu činnosť. 
 

 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 

      
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 
rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obce je 
súčasťou rozpočtu verejnej správy, vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce a je zhodný 
s kalendárnym rokom. 
 
Rozpočet obsahuje  príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 
 

• k právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
• ako aj k obyvateľom žijúcim na území obce vyplývajúce pre ne zo zákonov 

a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo 
zmlúv. 
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Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných  príjmov ako miestne dane a 
poplatky, nedaňové  príjmy z vlastníctva majetku, výnosy z finančných prostriedkov 
obce, podiely na daniach v správe štátu a z dotácií zo štátneho rozpočtu na úhradu 
nákladov preneseného výkonu a z ďalších zdrojov. 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Vnútorne sa rozpočet obce člení na 
bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 
(kapitálový rozpočet a finančné operácie. 
  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na roku 2013, zo dňa 
13.12.2013, uznesením č. 42/2012. Úprava rozpočtu bola schválená Obecným 
zastupiteľstvom v Klokočove  dňa 28.06.2013,  uznesením č. 25/2013, dňa 02.10.2013 
uznesením č. 27/2013, dňa 19.12.2013, uznesením č. 41/2013. 
 
Rozpočet obce k 31.12.2013 

                                                                                                                            v celých  € 
   Schválený rozpočet   

                  2013   
   Upravený rozpočet  
               2013 

PRÍJMY CELKOM                284 333               598 054 
z toho:                                  
Bežné príjmy                239 333               253 054 
Kapitálové príjmy                  15 000               315 000 
Finančné príjmy                  30 000                 30 000 
VÝDAVKY CELKOM                284 333               598 054 
z toho:   
Bežné výdavky                239 333                253 054 
Kapitálové výdavky                  45 000                 345 000 
Finančné výdavky                          0                               0  
 
 
2. 1. Plnenie príjmov  za rok 2013  

                                                                                                        údaje v €                                                                                                        
 Rozpočet príjmov     

celkove 
Skutočnosť príjmov 

celkove 
%   

plnenia 
Bežné príjmy             253 054            229 568    90,72 
Kapitálové príjmy              315 000            300 300    95,33  
Finančné operácie           30 000             25 455    84,85 
PRÍJMY SPOLU 598 054  555 323 92,85 
 
 
2.1.1. Bežné príjmy 
  
          Rozpočet       Skutočnosť    % 

plnenia 
Daňové prímy          132 159 123 309,27        93,30      
Nedaňové príjmy              107 174              92 297,17          86,12 
Granty a transfery              13 721             13 961,67        101,75 
BEŽNÉ PRÍJMY  SPOLU           253 054         229 568,11         90,72 
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Príjmy bežného rozpočtu predstavujú daňové príjmy, nedaňové príjmy a ostatné 
príjmy, a to  granty a transfery v rámci verejnej správy.  
 
Daňové príjmy: 

 

                                           
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť  k 31.12.2013               % plnenia 
              132 159                   123 309,27                      93,30 

 
Daňové príjmy predstavujú najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku bežného rozpočtu. 
Skladajú sa - výnos dane z príjmov FO  poukázaný územnej samospráve, daň 
z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za ubytovanie, daň za užívanie verejného priestranstva, 
poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 
 
Nedaňové príjmy 

                                   
   Rozpočet na rok 2013     Skutočnosť k 31.12.2013               % plnenia 
                    107 174                  92 297,17                                                                                                                                        86,12 

 
Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku – z nájmu pozemkov, budov, 
priestorov, bytu, z poplatkov   tovarov a služieb poskytované obcou  poplatky za relácie 
v MR, prevádzkové náklady ZŠ,  refakturácie nákladov za el. energiu a vodu, KO,  
poplatky za bazén, stanovanie,  rodičovský príspevok, príjem za stravné lístky, príjem 
z vkladov,  príjem z dobropisov. 
 

Granty a transfery 

 

   Rozpočet na rok 2013     Skutočnosť k 31.12.2013               % plnenia 
                     13 721                    13 961,67                  101,75 

 
Obec prijala tieto  bežné granty a transfery  
 
 
P.č. 

 
Poskytovateľ - účel 

 
Suma V EUR 

 
Účel 

 
 1. 

 
Zemplínska oblastná organizácia CR 

 
1 500,00 

Podpora podujatia 
„Otvorenie LTS 2013“ 

 2. Zemplínska oblastná  organizácia CR 500,00 Podpora podujatia 
„Klokočovská 5“ 

 3. MŠVaVŠ SR -  1 176,00 Výchova a vzdelávanie MŠ-
detí 1 rok pred plnením 
školskej  dochádzky 

 4. 
 

OÚP Michalovce    600,00 Dotácia na stavu – deti MŠ 

 5. OÚP Michalovce 33,20 Dotácia.šk.potreby MŠ 

 6. Ministerstvo vnútra SR 26,40 Refundácia odmeny 
skladníka CO 

 
 7.   

 
MF SR - Bratislava 

 
1 239,00 

Dotácia -5% -  zvýšenie. platov 
zamestnancov region. školstva 

 
 8. 

 
MDVaRR Bratislava 

 
827,86 

Riešenie stavu cestná 
infraštruktúra po zimnej 
prevádzke 

 9. Ministerstvo vnútra SR  1 198,49 Transfer. VOĽBY VÚC 2013 
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10. OÚP Michalovce 6 610,02 Transfer-§50j-2013 

11. Pedagog. a soc. akadémia Prešov 60,73 Výkon študentskej praxe 

12. Ministerstvo vnútra SR 133,32 Prenes.výk.št.správy-hlas.pobytu 

 
13. 

 
ObÚ ŽP Košice 

 
36,00 

Prenes.výk.št.správy-
starostlivosť o ŽP 

 
14. 

 
Obv.úrad pre CDaPK Košice 

 
20,65 

Prenes.výk.št.správy-
poz.komunikácie 
 

 
 

 
SPOLU 

 
13  961,67 

 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 
2.1.2  Kapitálové príjmy 

                                                                                                                       
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013             % plnenia 
                 31 5000                     300 300                               95,33 
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 
Príjem z kapitálových aktív bol v hodnote 300 €. 
 
Kapitálové granty a transfery 

 

Obec prijala tieto  kapitálové  transfery  
 
P.č. Poskytovateľ - účel Suma V EUR Účel 
 
 1. 

 
Environmentálny fond 

 
150 000,00 

Kanalizácia–Klokočov 
Paľkov I.etapa 

 
 2. 

 
Environmentálny fond 

 
150 000,00 

Vodovod – Klokočov 
Paľkov I.etapa 

  
SPOLU: 

 
300 000,00 

 

 
2.1.3  Príjmové finančné operácie 
  
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013             % plnenia 
                30 000                  25 455,35                                                 84,85 

 
V rámci finančných operácií sa čerpal rezervný fond na krytie kapitálových výdavkov vo 
výške 25 455,35 €. 
 
2.2.  Čerpanie výdavkov za rok 2013  
                                                                                               
 Rozpočet výdavkov 

celkom 
Skutočnosť 

výdavkov celkom 
%  plnenia 

Bežné výdavky               253 054           226 799,70                     89,63 

Kapitálové výdavky                345 000           328 523,76            95,22 

VÝDAVKY SPOLU 598 054           555 323,46 92,86 
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2.2.1 .Bežné výdavky 
 

   Rozpočet na rok 2013     Skutočnosť k 31.12.2013               % plnenia 

                    253 045                    226 799,70                  89,63 

 
 
Čerpanie jednotlivých položiek bežného rozpočtu bolo v zmysle schváleného rozpočtu na 
rok 2013 a jeho troch zmien.  
 
Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie    
                                                                                                                
 
Funkčná klasifikácia 

     
     Rozpočet 

   
     Skutočnosť 

 
%   plnenia 

Výdavky verejnej správy      103 688       100 057,92        96,50 
Finančná a rozpočtová oblasť           709              708,06        99,87 
Všeobecné verejné služby (voľby)         1 198            1 198,49      100,04 
Vodné hospodárstvo 8 809                 8 803,58      99,94 
Cestná doprava          1 928        1 286,46      66,73 
Cestovný ruch       71 621         59 272,83        82,76 
Nakladanie s odpadmi         8 800           8 482,08        96,39 
Rozvoj obcí          1 326          1 133,45       85,48  
Verejné osvetlenie         2 850           2 321,74        81,46 
Rekreačné a športové služby         2 965           1 852,56        62,48 
Knižnica            400            0,00 0,00     
Kultúrne služby         2 500  1  687,80     67,51 
Vysielacie služby-/MR/          50              0,00       0,00 
Náboženské a  iné spol. služby  /cintorín, 
DS/ 

       4 222           2 869,42         67,96 

Predškolská výchova      27 689         27 242,83         98,39 
Nedefinované vzdelávanie (školenie)         300              228,00       76,00 
Školské stravovanie v predškol. zariad.      13 084          9 054,48         69,20 
Sociálna pomoc občanom          315              0,00                0,00 
Dávky sociálnej pomoci (dot.na stravuMŠ)          600              600,00       100,00 
SPOLU:    253 054       226 799,70         89,63 

                                                                                                                                                       
 

2.2.2  Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 %   plnenia 

               345 000                  328 523,76                95,22 

 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
 

- výstavba kanalizácie Klokočov Paľkov v hodnote    157 894,74   € 
- výstavba vodovodu Klokočov Paľkov v hodnote     157 894,74   € 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 
 
2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Plán na rok 

2016 
Príjmy celkom 555 323 289 352 261900 265 140 
z toho :     
Bežné príjmy 229 568 246 352 244 900 245 140 
Kapitálové príjmy 300 300 15 000 17  000 20 000 
Finančné príjmy 25 455 28 000   
 
 
2.3.2  Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Plán na  rok 

2016 
Výdavky celkom 555 323 289352 261 900 265 140 
z toho :     
Bežné výdavky 226 800 246352 244 900 245 140 
Kapitálové 
výdavky 

328 523 43000 17  000 20000 

Finančné 
výdavky 

0 0 0 0 

  

3. Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2013 
 

Obec Klokočov ukončila hospodárenie v roku 2013 nasledovne: 
 

 
Prebytok, schodok rozpočtového hospodárenia rok 

2013 skutočnosť 
 

 
2013 

Bežné príjmy spolu 229 568,11 
Bežné výdavky spolu 226 799,70 
Bežný rozpočet  +2 768,41 

Kapitálové príjmy spolu 300 300,00 
Kapitálové výdavky spolu 328 523,76 
Kapitálový rozpočet  -28 223,76 
Bežný a kapitálový rozpočet  -25 455,35 
Príjmy z finančných operácií 25 455,35 
Výdavky z finančných operácií 0,00 
Rozdiel finančných operácií 25 455,35 

Príjmy spolu 555 323,46 
Výdavky spolu 555 323,46 
Nepoužité finančné prostriedky so ŠR 238,10 
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Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm. b)  a c ) 
a v súlade s § 10 ods. 3 písm. a) a b) v zmysle  zákona č.583/2004 Z.z o  rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy je k 31.12.2012 schodok vo výške  - 25 455,35 EUR. 
 
Schodok rozpočtu v sume 25 455,35 EUR zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
v zmysle  zákona č.583/2004 Z.z o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
a  o zmene a  doplnení niektorých zákonov v z.n.p. je krytý  finančnými operáciami.  
 
Nevyčerpané FP so ŠR vo výške 238,10 je potrebné vyrovnať v roku 2014 z rezervného 
fondu . 
 
4. Bilancia aktív a pasív  
 
Súvaha má vypovedajúcu hodnotu o stave a druhu majetku obce a o zdrojoch jeho krytia.  
 
Aktíva, t.j. majetok spolu, podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 predstavujú sumu                
1 796 297 €. 
 
 
Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 
predstavujú sumu 1 796 297  €. 
 
 

4.1   Aktíva účtovnej jednotky 
 
Členenie aktív za obec (v celých €) 
 
AKTÍVA -  názov ZS k 01.01.2013 KS k 31.12.2013 

Majetok spolu 1 616 283 1 796 297 

Neobežný majetok spolu 
v tom: 

1 488 671 1 706 098 

Dlhodobý nehmotný majetok 2 536 1  213 

Dlhodobý hmotný majetok 1 412 676 1 631 726 

Dlhodobý finančný majetok 73 159 73 159 

Obežný majetok spolu 
v tom: 

127304 89 820 

Zásoby 814 812 

Pohľadávky 66 960 54 252 

Finančný majetok 59 530 34 755 

Poskytnuté návratné výpomoci dlhodobé 0 0 

Poskytnuté návratné výpomoci krátkodobé 0 0 

Časové rozlíšenie 308 379 
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4.2  Pasíva účtovnej jednotky 
                                                                                                                                                          
Členenie pasív za obec ( v celých  € ) 
 
 P A S Í V A - názov      ZS k 01.01.2013       KZ k 31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu            1 616 283               1 796 297 

Vlastné imanie 
v tom: 

           1 058 698               966 754 

Oceňovacie rozdiely                 -                     - 

Fondy                 -                     - 

Výsledok hospodárenia           1 058 698                966 754 

Záväzky  
v tom: 

              27 871                    44162 

Rezervy zákonné                 9 219                      12  470 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                 0                      238       

Dlhodobé záväzky 4 203                                    4 691 

Krátkodobé záväzky               14 450                    26 763 

Bankové úvery a ostatné finančné výpomoci                       0                            0 

Časové rozlíšenie              529714                  785  381 

 
4.3 Štruktúra neobežného majetku obce k 31.12.2013  
 
v EUR 

Názov 
Obstarávacia 

cena 
k 31.12.2012 

Prírastky + 
úbytky – 
majetku 

Oprávky, 
oprav. 

položky 
k 31.12.2013 

Zostatková 
hodnota 

k 31.12.2013 

Drobný nehmotný majetok 17 704 0 16 492 1 212 

Pozemky 189 309   189 309 

Stavby 2 276 590 4 673 1 218 753 1 062 510 
Samostatné hnuteľné veci 
a súbory 58 908  58 360 548 

Dopravné prostriedky 22 122  22 122 0 

Obstaranie dlhodobého HM 57 569 321 790 0 379 359 
Dlhodobý finančný majetok 73 159 0 0 73 159 
SPOLU  2 695 363 326 463 1 315 727 1 706 098 

 
Na základe investičných zámerov obce sa predpokladá rast dlhodobého majetku, ktorý je 
však podmienený aj získaním finančných zdrojov zo štátnych dotácií a európskych 
fondov. 

 
Vývoj pohľadávok a záväzkov, stave a vývoji dlhu a finančným vzťahom k ostatným 
subjektom je podrobne spracovaný v záverečnom účte obce za rok 2013. 
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5. Výsledok hospodárenia obce   
 

5.1  Náklady   
 
v EUR 

Druh nákladov Rok 2012 Rok 2013 

Spotreba materiálu  22 989 44 989 

Spotreba energie 24 454 25 164 

Opravy a udržiavanie   

Cestovné  2 718 

Náklady na reprezentáciu  2 427 2 633 

Ostatné služby  48 526 37 157 

Mzdové náklady  113 709 99 706 

Zákonné sociálne poistenie 32 551 32 293 

Ostatné sociálne poistenie 1 437 1 457 

Zákonné sociálne náklady 4 511 3 603 

Ostatné dane a poplatky 820 981 

Zostatková cena predaného DNM a DHM 16  

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  15 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 5  

Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť 1 810 15 775 

Odpisy DNM a DHM 111 134 111 097 

Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 9 219 12 470 

Ostatné finančné náklady 1 207 1 217 

Náklady na transfery z rozpočtu obce 341 361 

Náklady na ostatné transfery 1 780 1 628 

Splatná daň z príjmov   

SPOLU 376 938  368 099 

 

5.2 Výnosy  
 
v EUR  

Druh výnosov Rok 2012 Rok 2013 

Tržby za vlastné výrobky 2 638 2 273 

Tržby z predaja služieb 501 390 

Aktivácia dlhodobého hmotného majetku   

Daňové výnosy samosprávy 119 997 127 658 

Výnosy z poplatkov  4 796 4 620 
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Druh výnosov Rok 2012 Rok 2013 

Tržby z predaja DNM a DHM 960 300 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  20 

Ostatné výnosy z prevádzkovej  činnosti 85 411 81 736 

Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 5 515 9 219 

Úroky 63 35 

Výnosy  z bežných transferov zo ŠR  35 456 11 585 

Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 42 487 40 949 

Výnosy z kapitálových transferov od ES   

Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 761 2 000 

Výnosy z kapitál. transferov od ostatných subjektov   

SPOLU 298 587 276 166 

 
 
5.3 Výsledok hospodárenia obce  
 
v EUR  

Druh Rok 2012 Rok 2013 

Výnosy 298 587 276 166 

Náklady 376 938 368 099 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -78 351 -91 933 

Daň z príjmov 12 6 

Výsledok hospodárenia po zdanení -78 363 -91 939 

 
 
Záporný výsledok hospodárenia vo výške  – 91 939 EUR dosiahnutý za rok 2013 je počas 
účtovného obdobia až do schválenia účtovnej závierky  vedený na účte 431 – Výsledok 
hospodárenia za účtovné obdobie a v súlade s platnými postupmi účtovania bude 
zaúčtovaný na účet 428 –Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 

6. Konsolidovaná účtovná závierka obce 
 
Povinnosťou obce je v súlade s Opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní 
a označovaní  položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe vykonať 
konsolidáciu údajov z účtovných závierok obce a ňou zriadených alebo založených organizácií. 

 
Obec je povinná ako jeden z piatich zriaďovateľov konsolidovať 20% podiel na majetku, 
vlastnom imaní a záväzkoch príspevkovej organizácie Správa cestovného ruchu Zemplínska 
šírava, IČO 35 509 325. 

  
Vzhľadom na to, že táto organizácia už niekoľko rokov nevyvíja žiadne aktivity a nemá žiadnych 
zamestnancov, obec vychádza z tých údajov o konsolidovanej účtovnej jednotke, ktoré má 
k dispozícii. 
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6.1 Aktíva v EUR 
 

Názov 
Obec 

k 31.12.2013 
SCR 

k  31.12.2013 
Konsolidácia  
k  31.12.2013 

Neobežný majetok spolu 1 703 058 3 040 1 706 098 

Dlhodobý nehmotný majetok 1 212  1 212  

Dlhodobý hmotný majetok 1 628 686 3 040 1 631 726 

Dlhodobý finančný majetok 73 159  73 159 

Obežný majetok spolu 81 149 8 671 89 820 

Zásoby 2 810 812 

Pohľadávky 46 764 7 489 46 763 

Finančný majetok 34 383 372 34 755 

Prechodné účty aktív 379  379 

SPOLU 1 784 586 11 711 1 796 297 

 
 
6.2 Pasíva v EUR 
 

Názov 
Obec 

k 31.12.2013 
SCR 

k  31.12.2013 
Konsolidácia  
k  31.12.2013 

Vlastné zdroje krytia majetku 959 876 6 878 966 754 

Výsledok hospodárenia 959 876 6 878 966 754 

Záväzky 39 329 4 833 44 162 

Rezervy 12 469  12 469 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 238  238 

Dlhodobé záväzky 1 823 2 868 4 691 

Krátkodobé záväzky 24 798 1 965 26 763 

Prechodné účty pasív  785 381  785 381 

SPOLU 1 784 586 11 711 1 796 297 

 
 
6.3 Výsledok hospodárenia v EUR 

 

Druh 
Obec 

k 31.12.2013 
SCR 

k  31.12.2013 
Konsolidácia  
k  31.12.2013 

Výnosy 276 166 0 276 166 

Náklady 368 099 0 368 099 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -91 933 0 -91 933 

Daň z príjmov 6 0 6 

Výsledok hospodárenia po zdanení -91 939 0 -91 939 

 
Ako už bolo spomenuté, príspevková organizácia nerealizuje žiadnu činnosť, preto 
štruktúra nákladov a výnosov konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zhodná s údajmi 
o nákladoch a výnosoch obce v bode 3. 
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7. Ostatné dôležité informácie 
 
7.1 Prijaté granty a transfery   
 
V roku 2013 obec prijala nasledovné  granty a transfery : 
 
Poskytovateľ - účel 

 
Suma V EUR 

 
Účel 

Zemplínska oblastná organizácia CR 1 500,00 Podpora podujatia „Otvorenie LTS 
2013“ 

Zemplínska oblastná  organizácia CR 500,00 Podpora podujatia „Klokočovská 5“ 
 

MŠVaVŠ SR -  1 176,00 Výchova a vzdelávanie MŠ-detí 1 
rok pred plnením školskej  
dochádzky 

OÚP Michalovce    600,00 Dotácia na stavu – deti MŠ 

OÚP Michalovce 33,20 Dotácia.šk.potreby MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 26,40 Refundácia odmeny skladníka CO 

MF SR - Bratislava 1 239,00 Dotácia -5% -  zvýšenie. platov 
zamestnancov region. školstva 

MDVaRR Bratislava 827,86 Riešenie stavu cestná infraštruktúra po 
zimnej prevádzke 

Ministerstvo vnútra SR  1 198,49 Transfer. VOĽBY VÚC 2013 

OÚP Michalovce 6 610,02 Transfer-§50j-2013 

Pedagog. a soc. akadémia Prešov 60,73 Výkon študentskej praxe 

Ministerstvo vnútra SR 133,32 Prenes.výk.št.správy- hlas.pobytu 

ObÚ ŽP Košice 36,00 Prenes.výk.št.správy-starostlivosť o ŽP 

Obv.úrad pre CDaPK Košice 20,65 Prenes.výk.št.správy-poz.komunikácie 
 

Environmentálny fond 150 000,- Kanalizácia – Klokočov Paľkov I. etapa 

Environmentálny fond 150 000,- Vodovod – Klokočov Paľkov I.etapa 

SPOLU: 314 261,67  

 
 
7.2 Poskytnuté dotácie 
 
Obec v roku 2013 poskytla transfer  na činnosť –futbal OFK Klokočov vo výške 1 628 €. 
 
  
8. Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky 

 
Predpokladané investičné akcie  realizované v budúcich rokoch: 
- rekonštrukcia Polyfunkčného objektu CR ZŠ Klokočov, 
- Klokočov – nadstavba 5 BJ 
- pokračovanie vo výstavbe kanalizácia Klokočov – Paľkov II. etapa 
- pokračovanie vo výstavbe vodovod Klokočov – Paľkov I. etapa druhá časť. 

 
Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu 
ovplyvňujúce účtovnú závierku, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 
 

 
                                                                       Ing.  Monika Hudáčková 
                                                                                starostka obce 


